

Redakcja i drukarnia:  
ul. Krakowska 11, Kraków  
Kilka dni przed wyprawą do  
Kielce, 25 stycznia 1920 r.

Przedpisywanie w Krakowie:  
30 K. — kwart. 80 K. — półrocze 150 K. — rok 300 K.  
Za granicę, półrocze 100 K. — rok 200 K.  
Cena ogłoszeń: 1 w. pol. 2 w. 1-30 [Mk. 50]. Naciśnięcie 1 w. pol. 5 — [Mk. 5—] Tab. 1 w. pol. 7. — [Mk. 14].  
Zawieszanie ogłoszeń: 1 grzywna  
cy K. 10—

## Rzeszów.

Kraków, 24 stycznia.

(b) Walka żydostwa polskiego o równouprawnienie obywatelskie, polityczne i narodowe — a równouprawienie polityczne i obywatelskie bez równoczesnego narodowego nie przedstawia żadnej rzeczywistej wartości — napotyka na dwie zasadnicze trudności: na antysemityzm i na spacyjalnie wrogie stanowisko wobec narodowego kierunku w żydostwie. W gruncie rzeczy sprowadzają się obie te trudności do jednej, tj. do antysemityzmu, gdyż narodziło się żydostwo tylko dlatego szczególnie obdarza się animozją, ponieważ wyrzuca się całkiem słusznie, że nie oznacza ono nic innego, jak tylko świadome żydostwo, jak tylko afirmację żydostwa, dążność do jego kontynuacji i na linii ogólnego postępu ludzkiego i bezwzględnej wreszcie obronę wszystkich słusznych, tj. nie naruszających praw państwa i praw innych narodowości, jego interesów. Okoliczność tę powinno społeczeństwo żydowskie mieć na uwadze; aż nazbyt często odzywają się bowiem stąd i zowad syrenie głosy tej mniej-więcej treści: wam, drodzy Izraelici, wszystko — nacjonalizm waszym, syonizm, fanatyzm — nie! Ale bójki, ustawa o bezwzględnej spoczynku niedzielnym, wydalanie „obcych“, świeżo uchwalona ustawa o obywatelstwie, niedawanie koncesyj itd., itd. — wszystko to skierowane jest przeciw ogólnemu i żydowskiemu, a nie przeciw jakiejś specjalnej jego klasie lub partii. Wszystko to ma swoje źródło nie w nienawiści do nacjonalizmu żydowskiego jako takiego, a tem mniej do syonizmu, którego realizacja może być tylko w wszech miar miłym i pożądanym dla społeczeństwa polskiego objawem, ale w — antysemityzmie o podkładzie głównie ekonomicznym. Forytowanie asymilacji i asymilatorów nie jest tedy zaprawdę szczerą dążnością do zlania duchowego, biologicznego lub choćby nawet tylko polityczno-społecznego mas żydowskich z polakością, ale pro prostu zupełnie świadomą polityką — antysemicką. Wyraźniej mówiąc: jest to wygrywanie drobnej, umiarkowanej grupki, gotowej każdej chwili do najdalej idących kompromisów, przeciw silnemu i coraz bardziej w siły rosnącemu prądowi. Moralną polityką taka nie jest. Ale też nie jesteśmy na tyle naiwnymi, by spodziewać się — moralności w dzisiejszej polityce. Co gorsza jednak, polityka ta nie jest nawet — mądrą. A to już stanowi poważne jej manko... Dlatego zaś nie jest mądrą, bo stawia pro prostu na — dogorywającego konia. Bo idzie przeciw — prądowi. Bo buduje na czynnikach — bezwładny, zaniku śmierci, podczas gdy we wszystkich szczytach „ghetta“ bucha żywiołowe — życie... W dniu 20 b. m. przeprowadzono w Rzeszowie na cztery wiatry, bez żadnej ceremonii kahał, cieszący się zaufaniem całej prawie ludności żydowskiej tego miasta, dlatego tylko, że przeważali w nim narodowi Żydzi, a o-

## Pos. Perlmutter przeciw ustawie o obywatelstwie.

Warszawa. (Tel. wł.) Pos. rabin Perlmutter nadesłał na ręce marszałka Sejmu oraz prasie polskiej i żydowskiej oświadczenie, w którym wyjaśnia okoliczności, jakie doprowadziły go do omyłki podczas głosowania na wtorkowe posiedzeniu komisji nad poprawkami, które posłowie żydowscy wnieśli do ustawy o obywatelstwie polskim. Poseł Perlmutter, który głosił przeciw poprawkom, usprawiedliwia swoją omyłkę tem, że miejsce jego jest znacznie oddalone od trybuny, tak, iż w danej chwili w mniemaniu, że marszałek zapytał, kto jest za poprawkami posłów żydowskich, powstał z miejsca. Pos. Perlmutter przestrzega się przeciw temu, by na podstawie tego incydentu wnioskować, iż jest on za ustawą, która godzi w elementarne prawa 100 000 lub 200 000 Żydów.

Ustawa o obywatelstwie w redakcji komisji sejmowej — wywodzi poseł Perlmutter — sprzeciwia się elementarnemu prawu tych Żydów, którzy mieszkają w kraju od dziesiątek lat i ponoszą wszystkie polityczne i obywatelskie ciężary, jakie kraj na nich nakłada. Ustawa sprzeczną jest z zasadami tolerancji, które każdy kraj jest obowiązany przestrzegać wobec swoich obywateli i obala ona traktat wersalski o mniejszościach, który Polska zobowiązała się wykonać.

Warszawa. (Tel. wł.) Onegdaj po południu zjawił się pos. Perlmutter w sekretaryacie marszałka Sejmu i umieszczył swój podpis na złożonym w ręce marszałka protestie posłów żydowskich przeciw ustawie o obywatelstwie, która ogranicza prawa wielu obywateli żydowskich.

## Odwetanie komisji dla spraw Zagranicznych.

Warszawa. (Tel. wł.) Posłowie socjalistyczni uchwalili wnieście interpelacji w sprawie zwołania nieczynnej od dłuższego czasu komisji do spraw za-

szarzonej na stolek kahalnym skracającego asymilatora wraz z jego kłaką propinacją..

Czy postępowanie to leży na linii scharakteryzowanej przez nas na wstępie polityki, której nie mogliśmy nie użyć nazwać ani moralną, ani mądrą?

Oczywiście, że leży! Jest więc z tego punktu widzenia zupełnie — konsekwentne. Pod tym względem nie można mu więc nic zarzucić..

B., proszę: czy popierać należy tych Żydów, którzy np. w sprawie spoczynku niedzielnego walczą ze wszystkimi siłami i dokładają wszelkich starań, aby ludność żydowska, święcąca sobotę, mogła w niedzielę pracować przynajmniej przez parę godzin, pracować w zamkniętych lokalach, aby nie była zmuszoną spoczywać przez dwa dni w tygodniu, aby więc nie musiała popelniać na sobie gwałtu moralnego lub nie musiała jeszcze niżej upaść ekonomicznie, — czy też popierać należy

granicznych, szczególnie w związku z wojną na wschodzie. W związku z wspomnianą interpelacją pos. Daszyński udał się do Belwederu, gdzie przyjęty został przez Naczelnika Państwa.

## A więc przecie — Senat.

Warszawa. (Tel. wł.) Komisja konstytucyjna pod przewodnictwem p. Rataja odbyła onegdaj zebranie, na którym podsekretarz stanu, dr Wróblewski, przedstawił i umotywowwał poprawki rządowe do projektu konstytucyjnego. Poprawki dotyczą zwłaszcza artykułów poprzedniego projektu, odnoszących się do straży praw, proponując na jej miejsce wprowadzenie „senatu“, który się ma składać z 70 członków, wybranych w głosowaniu, sformulowanym przez Sejm, z 30 przedstawicieli samorządowych, 5 delegatów episkopatu katolickiego, 3 przedstawicieli najliczniejszych po religii katolickiej wyznań, 13 przedstawicieli najwyższych uczelni i instytucji naukowych. Zakres władzy Senatu określa artykuł 21 poprawek, który przewidyuje, że każdy projekt ustawy, przez Sejm uchwalony, przedstawiony będzie Senatowi do zbadania. Jeżeli Senat nie podniesie w ciągu 30 dni od dnia doręczenia uchwalonego projektu ustawy żadnych zarzutów, prezydent Rzeczypospolitej (tę nazwę poprawki rządowa wprowadzają w miejsce tytułu naczelnika państwa) zarządzi ogłoszenie ustawy. Prezydent Rzeczypospolitej może zarządzić ogłoszenie ustawy przed upływem dni 30.

Artykuł 37 przewiduje, że prezydenta Rzeczypospolitej wybiera na lat 7 w głosowaniu Sejm i Senat, połączone w Zgromadzenie Narodowe. Jeżeli prezydent nie może sprawować urzędu, oraz w razie opróżnienia urzędu prezydenta wskutek śmierci, dymisji, lub innej przyczyny, zastąpi go Rada trzech, złożona z marszałka Sejmu, jako przewodniczącego, prezydenta ministrów i przewodniczącego sądu najwyższego.

Wniezione przez rząd poprawki wywołały wielką dyskusję. Ze strony

ludowców przeciwstawiono inne poprawki. Dyskusja nie została wyczerpana.

## Odjazd Sawinkowa do Pragi.

WARSZAWA. (Tel. wł.) Sawinkow i Czajkowski wyjeżdżają do Pragi czeskiej. „Kurier Nowy“ stwierdza, że akcja ich w Polsce zupełnie się nie udała z powodu ich stanowiska w sprawie wschodnich granic Polski.

## Clemenceau za utrzymaniem ententy.

WIEN. PAT. Biuro kor. donosi z Paryża: Na słowa podjętowaś, jakie przedstawiciele zjednoczonych państw wystosowali do Clemenceau, odpowiedział tenże: „Ponad wszystko musimy postawić konieczność utrzymania ententy. Jeżeli Wielka Brytania, Stany Zjednoczone, Włochy i Japonia pozostaną zjednoczone, to mamy zabezpieczenie pokoju, które zუსzy więcej niż wszystko, co można sobie wyobrazić. Gdyby jednak te narody miały się rozjść pewnego dnia, to przewidyuję nieszczęście, które z tego wynika. Wyrażam z najgłębszego serca najczestniejsze życzenia pomyślności Wielkiej Brytanii, Stanom Zjednoczonym, Włochom i Japonii. Proszę Pańw połączyć się ze mną w życzenia utrzymania dzieła, dla któregośmy poświęcili najlepsze swe siły. Dlatego w obecny czas chyba zastąpimy na szczycie wdzięczności, które nam wszystkim, jak tutaj jesteśmy zebrani, zachowały narody bez różnicy.“

## W sprawie wydania Wilhelma.

BERLIN. B. K. „Daily Mail“ donosi z Hagi: Minister sprawiedliwości bawił w b. cesarza w Amersongen. Ekscersz Wilhelma wnieśli protest pismny przeciw wydaniu go koalicyi.

Odpowiedź Holandyi na notę koalicyi w sprawie wydania Wilhelma zostanie wysłana dziś w piątek o g. 12 w poł. w Paryżu. „Globe“ donosi, że rokowania między koalicyą a Holandją w sprawie wydania Wilhelma będą trwały przez 4 miesiące, a ich wynik ostateczny nie da się przewidzieć. Mandat w sprawie wydania Wilhelma koalicyi został oddany Auglli.

## Konferencja finansistów międzynarodowych.

FRANKFURT. (Tel. wł.) „Frankfurter Ztg“ donosi, że zjazd kapitalistów Am-

tych... Polaków wyznania mojżeszowego, którzy przed kilku dniami wydalili w Warszawie odezwę, protestującą przeciw usłowaniu posłów — narodo-wo żydowskich i głosząca urbi et orbi, że święcecie niedzieli nie zaszkodzi Żydom wcale a wcale, że Żydzi umieją się przystosować itd., itd.

Kogo więc należy i warto popierać?.. —

Społeczeństwu żydowskiemu nie pozostaje nic innego, jak to samo zrobić z asymilatorami, co we wtorek zrobiono w Rzeszowie z narodo-wo-żydowskim kahalem: przepędzić ich na wszystkie cztery wiatry, powyrzucać ich (rozumie się, nie siłą...) ze wszystkich bez wyjątku instytucji żydowskich, nie wybierając ich więcej do żadnego ciała, gdzie chodzi o reprezentanta żydowski, jednym słowem: nie pozwolić im więcej za żadne skarby świata reprezentować — żydostwa!

Wówczas dopiero także i rząd i

społeczeństwo polskie przestaną ich uważać za przedstawicieli żydostwa polskiego.

Jak długo Houston Stewart Chamberlain, podły renegat angielski i wielki luminarz antysemicki, reprezentował w Niemczech — Anglię, szkalując ją ze wszystkich sił, aby się przymilił do „nowej“ swojej, „duchowej“ ojczyzny? Jak długo, jak długo trwała wojna, jak długo nie decydowały do Niemiec głosy prawdziwych Anglików... Dzisiaj siedzi Houston Stewart Chamberlain z szczerze zamkniętą paszczą i nie śmie ani mrknąć. Każde jego słowo zdusiłby huragan powszechnej pogardy, z którą zresztą żaden uczciwy Niemiec wobec niego się nie tai.

A nas reprezentują w Polsce na przeróżnych stanowiskach ciągle — Chamberlaini!

Jak długo jeszcze?



statycznie składowe, skoro w sejmie zaczęto energicznie domagać się nowego projektu przewidującego karę śmierci w razie przekupstwa ze strony także urzędników cywilnych.

Na tej podstawie wypracował Rząd polski projekt nowej ustawy o odpowiedzialności urzędników za przestępstwa popełnione z chęci zysku. Według tego projektu podlegają wszyscy urzędnicy, tak państwowi jak i autonomiczni, karze śmierci za kradzież, sprzeniewierzenie i czustwo lub udział w tych przestępstwach bez względu na wysokość wyrządzonej szkody oraz za branie łapówek. Projekt przewiduje także konfiskatę na rzecz państwa majątku zainicowanego oskarżonego rodziny jego w razie popełnienia jednego z powyższych przestępstw. Co do postępowania karnego w tych wypadkach, to domaga się projekt wyjątkowego postępowania w tym kierunku, że w razie jedynomyślności nie jest dopuszczalnym żaden środek prawny przeciwko wyroczni sądu.

Jak widzimy zawiera projekt omówiony przepis oraz znacznie ostrzejsze niż dotąd obowiązująca ustawa z 12 sierpnia 1919 a odnosząca się do wojakowskich. I tak przewiduje projekt karę śmierci bez względu na wysokość szkody, przewiduje konfiskatę majątku oskarżonego względnie rodziny oraz wprowadza rodzaj sądu do którego s wykluczeniem prawa odwołania lub zażalenia przeciwko wyrokowi ze strony sądu.

Projekt ten był przedmiotem obrad na przewodniczącej komisji prawnej odbytej dnia 15 bm. w Warszawie. — Uszczerpkomienie znawców w stosunkach, które obecnie zapoczątkowały wśród urzędników. Zapoczątkowały się one (choćby chronicznie, którą trzeba grzecznie leczyć. Charakterystyczne uwagi przytoczył na posiedzeniu komisji m. in. kol. Bartel, który przedstawił konieczność jaknajbardziej uchwalenia ustawy, gdyż inaczej nie będzie można opłacać niechętnych stosunków panujących przy transporcie kolejowych. Dalej oświadczył minister, że dla niego ważniejszą jest ta ustawa niż podwyższenie taboru kolejowego, a wszelkie kroki przez niego przedsięwzięte celem utrzymania łączności nie osiągnęły pożądanego rezultatu, mimo to, że cały szereg urzędników kolejowych już został uszczuplony. — Komisja uchwała także na tem posiedzeniu szereg rezolucji w sprawie postępującej w ścisłym związku z porażką za sprawą łapownictwa i to co do podwyższenia poborów służbowych urzędników w szczególności sędziów celem zabezpieczenia im ludzkiego bytu materialnego i utrzymania ich na odpowiedzialnej wyście moralnej. — Bardzo słusznie ko-

mięła prawnicza przy obradach swoich połączyła ściśle kwestję omówionego projektu z kwestją poprawy stosunków materialnych urzędników, bo nie ulega wątpliwości, że urzędnicy są z powodu strasnej drożyzny materialnie najgorzej sytuacją i trzeba by ich tak zabezpieczyć, aby mogli całym niezależnie i sprawiedliwie swój tak bardzo odpowiedzialny urząd wykonywać. — Należy się spodziewać, że w najkrótszym czasie projekt powyższy przyjdzie do obrady pełnego sejmu i stanie się ustawą, która niewątpliwie przyczyni się w znacznym stopniu do usunięcia tak silnie zakorzenionego w różnych sferach przekupstwa.

Dr. Albert Süßer.

### Z sali koncertowej.

Z koncertu skrzypka Władysława Syrkę wyniósł każdy słuchacz niezwykle sympatyczne wrażenie i domód jak daleko zaprowadzić może porządki i systematyczną pracę; jeżeli nie do granic wirtuozeryi — bo prof. Syrek jest raczej interpretatorem, jak wirtuozem — to do takiego stopnia techniki, w którym biegłość lewej ręki, ładny ton (raczej śpiewny, jak wialki), cieniutki i czyste tony górne stają się środkiem wyrazu. Dzisiaj umie Syrek nawet tak lekkim smyczkiem dźwięczyć frazę w strunie, że ma się wrażenie niedowierzających wprost postępów w stosunku do lat ubiegłych. Stosunki najmocniej są jeszcze wykształcone: statek smyczka i akordy. Strona muzyczna zrytym przebiega się poprzez koncert Goldmarka najżywiej; kiedy Syrek zniża głos do piano zdobywa się często na subtelny i szczyry liryzm. Scena Gmoll Bacha ślaga nadzwyczaj szerekowego, szlachetnego tonu i absolutnie poważny intencyj. Dopiero wtedy umiemy wrażeniem.

Naturalnym językiem, którym się wyraża się »kaprysy« Paganiniego, jest cała chwila technicznych trudności, linia melodyjna nie jest jak barona nie przez kłęby wirtuozerskich sztek. Toteż nie całkiem absurdalnie wybrał się Syrek w program; bo jeżeli je gra artysta, którego technika nie osiągnęła zenitów, rozpryskuje się ich melodia, a wartść muzyczna ratrac. Wiebiawskiego fantazyja »Faust« w lirycznych następach działała uspokojeniem.

Prof. Syrek wyjechał podobno na studia na granicę, a ponieważ bierze zdecydowanie i niezwykłą grzeczność pracy w drogę, możemy się spodziewać, że wróci jako cały artysta.

Na uznaniu nadzwyczajnej precyzji w skomponowaniu zasługuje prof. Lipski. Oto jeszcze jeden dowód, że najznakomitsi akompaniatory mogą się tylko rekrutować z wykształconych do domu pianistów, a nie z muzyków, choćby bardzo zdolnych, których stosunek do pianistyki jest dyletancki.

F. S.

### Zaryty.

#### O zaniku moralności

str. 11 kłoro.

Moralność poszła całkiem na dno (Bogini wojny jest to siew) Odzisz się bróć sz, wszyscy hradną Kradnia podwładny, kradnie szef.

Ogół słyszeć, że cioba Układ Helmi Cę czy Zdzś, — Strychowy złodziej so obrusa Bielizkę twija szernia daś.

Można powiedzieć: że bielande, Ze tak moralność poszła w ką, Przyjacieli twój ci żonę kradnie, Opyszek zaś okrada — sąd.

Okrada masarz nss — obzarłuch Bo — Wiedzę ciępi głód i brak, Kradnie tyh w biły odzian fantek I ten, co z kłapą nosi fak.

Z złodziejem człowiek dzieli się rad, Ody mu wyciągnie portfel gdzieś, Czytamy codziennie wssak imierat: „Oddaj dokument, stówki weź!”

© rozimiesieni! wy bez serca Jesteście i smieniam bez, Ze dotąd pierś nie przewierca Wam strumień naszych gorzkiej łez!

KOREN.

### Biurowość pośrednictwa pracy

poleca zdolne ekspedjentki, kelnerki i kucharki. 1543

## KRONIKA.

Kraków, 24 stycznia.

Z powodu spóźnienia sobotniego i wczesnego zamknięcia zamknięcia Redakcji, numer dzisiejszy nie zawiera ostatecznych wiadomości telegraficznych, kronikarskich i gospodarskich.

**Akademia żałobna ku czci bpa. Adolfa Standa.** Jutr., w niedzielę 25 bm. o godz. 7 wiez. odbędzie się w wielkiej sali kabala Uroczysta akademja żałobna ku czci niezapomnianego Adolfa Standa — Współdziałal w Akademji przyrzekli pos. dr. Thon, dr. Feldblum, pp. Himmelblau i Dylalabi.

**Gospodarka ziemniakami.** Posape nie umie wywiązać się ze swego zadania: zaopatrzenia armji i robotników w ziemniaki. W jako smaczne jest zakonywać ziemniaki na targach po paskarskich cenach, natomiast na stacji Chmielów stoł 50 wagonów zgalitych ziemniaków p. zozniskich, datowych już tylko na nawóz. Tak wygląda gospodarka »Parapuz«.

**Międzynarodowy jarmark próbek w Mediolanie.** Fama pragnące zasiegnąć bliższych wiadomości o projektowanym na awieckim w r. międzynarodowym jarmarku próbek i wzorów przemysłu oraz rolnictwa, w Mediolanie zachęca się zwrócić do Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie Diaga 1.

**Czytelnia „Ezra“** otwarta codziennie od godz. 5-9 wieczór.

**Z dokumentów obywateli.** W „Tygodniku handlowym“ Nr. 4 z dn. 13 grudnia 1919 r. w rubryce „Z rejestru handlowego“ czytamy:

„Bielesław Sierzyński, technik, Stanisław Owczarzo, technik, Bohdan Sencowicz, modelarz, Benjamin Użych, technik, Marcin Zocnowski, rzemieślnik i Samuel B. uniecki, przemysłowiec, we wrocławiu r. b. zawarli notaryalnie akt spółki, mający na celu prowadzenie w Warszawie fabryki mechanicznego obuwia pod firmą „Polska Fabryka Mechanicznego Obuwia Zjeanczonych Majstrów Fabrycznych-„Poim“ (spółka z ograniczoną odpowiedzialnością), i wkrótce pełnomocnie zarządów tej firmy awiecił się do Wydziału IV Rejonu Handlowego Sądu Okręgowego w Warszawie o wyznaczenie (o zmianie rejestracji) powyższej firmy.

Zważywszy, że, jak się okazało z wyżej wymienionego aktów osobistego, współwłaścicielem tej firmy są również Potacy i Cwaj Zydz, z czego wynika, że spółka chce krzyżować z nową, do której prawa nie posiada, nie wazyćy bowiem w oim ci są Polakami, wychodząc z tego założenia, iż firmy, które dla siebie rejestrują nazwę „polska“, pozyskują w dziedze reklamy pewien po ważny przywilej w stosunku do całego ogólnokrajowego polskiego firm, które się do tego nie uchylają; że w demokracji znowu ustroju Rzeczypospolitej Polskiej nie maż się ijsca na przywileje; prowadzący wydział IV Rejonu handlowego Sądu Okręgowego w Warszawie p. S. d. W. Rewki postanowił odmówić patentem: prawa używania firmy „Polska Fabryka Mechanicznego Obuwia Zjeanczonych Majstrów Fabrycznych „Poim“. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością“.

© Bernard Immergiński, zamieszkały w Podgórzu, ul. Ręzawa 7., prosi nas o zaznaczenie, że nie jest identycznym z Bernardem Immergińskim, arestowanym przez władze wojskowe pod zarzutem szpionstwa, paragr. 327 u. k.

**Brak koron we Lwowie** staje się katastrofą. Od wczoraj banki odmawiają wypłat w koronach. Nawet największe instytucje finansowe nie wypłacają odsetek półrocznych na polską pożyczkę państwową. Wobec tego stan publicznosci była niezwykle rozgorączką. Niektóre instytucje bankowe wypłacają na książeczki wkładkowe i na rachunek bieżący po 200 kor.

**Spieg sery gumowej.** Przed trybunałem sądu polowego D. O. G. we Lwowie toczyła się przez 6 dni tj. na rozprawie w sprawie abrodniczych manipulacji gumami samochodowymi przeciw portucaliskowi Tomaszowi Kwiecickiemu, byłemu kierownikowi amercyzmictwa we Lwowie i przeciw adwokatowi dr. Stanisławowi Krokowskiemu, jednorocznemu ochotnikowi, zajętemu z początku ubiegłego roku w autonomizmie. Sąd skazał Kwiecickiego na karę ciężkiego więzienia przez lat 18, a nadto na degradację i wydalenie z armii polskiej, a adwokatów dr. Krokowskiego na 10 lat ciężkiego więzienia i pozbawienia tytułu doktorskiego.

**Piotrków stodołą D. O. G.** Jak się dowiaduje „Dziennik Narodowy“ skądza oowódniwa okręgu generalnego kieleckiego przesłaniem aostaaie do Poutkowa. Termin jeszcze nie jest ustalony. Prawdopodobnie nastąpi to w pierwszej połowie lutego r. b.

#### KOMUNIKATY.

HasnacbarPrzedświt. Dziś o g. 7 wiez. zebrane plenarne z referatem p. Fischlowitaa a. t. „Aktualne problemy imigracji żyd.“

Colrsj. Syon. Dziś o godz. 3 popoł. referat p. dra Rosenblitha n. t. Element arabski w Palestynie.

Merka. Haseirim. Dziś o godzinie 7 i pół wiez. Wicezór literacki a żywym dziennikiem.

Colrej. Mirachi przy „Bz Mirachi“. Dziś w sobotę odczyt hebr. p. Beniona Rappaporta n. t. „H'chsidat whinsgant“ Początek o godz. 7.

REPERTUAR TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Sobota „Sędziowie“ Wyspiańskiego, „Elektra“ Hoffmannsthal'a.

Niedziela pop. „Beleem polskie“ Rydla. Niedziela wiecz. „Beleem“.

REPERTUAR TEATRU M. POWSZECHNEGO.

Sobota pop. „Almaza“ wicezorem „Baron cyganski“. Niedziela popoł. „Dwa złodzieje“. Wicezór „Miracy“.

REPERTUAR OPERETKI w „NOWOŚCIACH“.

Sobota „Wesoła wdówka“. Niedziela pop. „Wesoła wdówka“. Wicezór „Wesoła wdówka“. Poniedziałek „Tam gdzie gwiazdki śniegu“. Wtorek „Rozwódka“ (poważna) i „Fala“.

REPERTUAR TEATRU ŻYDOWSKIEGO.

Sobota „Idyot.“ dramat Gordina.

## NADESLANE

na zasady są redakcyi nie odpowiad.

Rachela Slixa Measwioł zarczeni w grudniu 1919. Eliza Jochanowka Górki

Regina Westreich Bizsko zarczeni w styczniu. K-lman Bendit Jaworow

Tośta Schermna Kraków zarczeni w styczniu. Mela Lipat Wiedeń

Edzia Langermano Kraków zarczeni w styczniu. Pinkis Kowit

Z karyi sąrczym naszej przyjaciółki Franz Apelerówny z p. Wolfem Goldesseem serd. gratuluj Zelma Salomea i Abraham Węgiec

P. Kransowi ze Słasku do zarczym jego z p. Lieb z Rymanow serd. gratuluj. Strachowit

Z okazji zarczym naszej przyjaciółki Franz Apelerówny z p. Wolfem Goldesseem serd. gratuluj Nizza Breit, Izrael Drucker, Benuch Barstia, Aha. Stern.

### Z kraju.

**Proces o zdzieranie plakatów „sprzedawców ków“ w Warszawie.** Onegdaj toczył się w Sądzie pokoju 12 okręgu, przy wypelnionej sali, rozprawy przeciwko uczniom gimnazjum »Cichych«: 14 letniemu Rafalowi Aronsonowi, 18 letniemu Izakowi Czlenowowi oraz kapoowi Lucjnowi Kamiskiemu — oskarżonych o bójkę i zakłócenie spokoju publicznego.

Chodziło tu o pobicia dwóch oskarżonych uczniów przez Kamiskiego, podczas czytania t. zw. »czarnych list« sprzedawcy ków, rozlepionych po ulicach Warszawy przez bojkotowa tow. »Rozwój«.

Szczegóły sprawy, której przebieg był bardzo interesujący, podamy w jutrojszym numerze. Sprawa oskarżonego Rafala Aronsona, jako młodzieńca, została oddana Sądowi dla młodzieńców. Czlenow został natomiast uwięziony a Kamiskiego aresztowano na zapłacenie grzywny 100 mk. za obcięcie oraz 20 mk. za zakłócenie porządku publicznego.

**P. Adolf Kon na urlopie.** Na mocy uchwały ministerstwa sprawiedliwości otrzymał prezydent okręgowego sądu łódzkiego p. Adolf Kon nieograniczony urlop. Zastąpił go wiceprezydent p. Kamiskiel.

**Wieliczka.** Po długim zastoju, jaki w naszym mieście od kilku tygodni panuje udało się wreszcie Cytela młodzieży żydowskiej urządzić wieczorek chanukowy. Zagali go p. prezes Hirsch. Rzeczą i optymistycznie przedstawił nam p. dr. Kosmibit z Krakowa naszą przyszłość narodową w Palestynie. Zawieszenie świec chanukowych odświeżając »Hanejrot Halala« i innych piosenek żydowskich, dokonał p. Lax, któremu wdówali pp. Fehrschmid i Schinagel. Deklamacje recytowały: pp. Wachamannówna, Klinghoffarówna i Haseirówna.

### Ze świata.

Zydowska Rada narodowa w Serbii. Z B-gradu donoszą, iż nied. w uroczysty sposób odbyła się tam Zydowska Rada narodowa. Na uroczystym otwarciu był także obecny przedstawiciel naszego państwa ministerstwa obrony. Prasa serbska poświęca cały szereg artykułów »samodzielnosci żydowskiej« w nowym państwie jugosłowiańskim.

(p) **Ceny żywności w Moskwie** wyniosły w połowie grudnia u. r.: fant (40 kg.) chleba 180 rubli, mięsa 400 rubli, masła 1800 rubli, cukru 1200 rubli, ziemniaków 80 rubli, kapusty i marchwi 35 rubli, kawy 250 rubli, nasy 300 rubli. Za pud (16 kg.) drzewa 200 rubli, za pud ziemnej mąki 9000 rubli, białej 15000 rubli, za jaje 30 rubli, za 1/3 litra mleka 130 rubli.

### Odpowiedzi redakcyi.

Gł. L., Kraków: Tylko trochę cierpliwości!

DR. MED 3128

**Zygmunt LANGBERG**  
LEKARZ-DENTYSTA

Lambor, ul. Jagiellońska 3 [naprzeciw Royalu]

**KINO**  
**„OPIEKA“**  
WILONA 17. Tel. 2474

Nadzwyczajna sensacja.

Program od środy 21 stycznia

Nadzwyczajna sensacja.

Największy dramat kryminalny świata wytwórni Gaumont w Paryżu p. t.  
**„KRWAWY ZMORY PARYZA“ Serya IV.**

Początek o 8.15. Cena biletów: 1.00, 0.50, 0.25, 0.10, 0.05, 0.02, 0.01.

**Cały dochód**  
**przeznaczony**  
**dla inwalidów**

**Towarzystwo „Tepezet“** w Krakowie, poszukuje urzędnika obznajomionego dokładnie z buchalterią, — Zgłoszenia przyjmuje dyrekcja „Tepezet“ Grodzka 9, II piętro 3112

**Warsztaty szewskie** Związku gospodarczego, stow. zarej. z ogr. por. ul. Wielopole 20, przyjmują natychmiast kilku robotników szewskich. 1662

**Auto osobowe** w pożytecznych warunkach. Wiadomość w biurze ogłoszeń, Feliksa Stattera, Kraków Grodzka 13. 1565s

**Sprzedam okazynie** amerykańską kasę kontrolną „National“ na 6 liczników prawie nową. G. HIBLER, Przemysł, Pasaż Ganza. 1572

**Dnia 21 grudnia** 1919 skradziono mi na Kazimierzu portfel z kartą zwolnienia na nazwisko Markus Dawid Wachsan raz karte przemysłową opiewającą na nazwisko ojca mego Józefa Herscha Wachswa. — Zaskawki znalazca zechce za wynagrodzeniem zwrócić dokumenty pod adres Markus Dawid Wachsan, Nowy Sącz, Romanowski. 3127

**Buchaltera** obznajomionego z korespondencją polską i niemiecką, poszukuje większe przedsiębiorstwo. Posada do objęcia zaraz. Oferty pod „Samodzielny“ do biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, Grodzka 13. 1576

**K. 6.** za lekcję języka angielskiego francuskiego i niemieckiego. Filolog K. D. Morsztynowska 4/III. 3117

**Kursa Maturyczne i Uzupełniające „MATURA“**

Kraków, Grodzka 32. II, piętro. Kierownik fachowy przyjmuje od 3 do 4 po południu w niedzielę i święta od 11 do 12 przed południem. Sekretariat czynny od 9 do 11 od 3 do 5.

I. Kursa gimnazjalne, realne i seminarjalne 1 roczne i 2 letnie.

II. Kursa półroczne dla reprobowanych.

III. Kursa przygotowawcze do egz. z klasy V. i VI.

IV. Kursa wydział. dla PT. nauczycielstwa

V. Kursa korespondencyjne (do wszystkich powyższych grup) umożliwiają dokładne i szybkie przygotowanie do egzaminów za pomocą miesięcznych instrukcji i sprawozdań z przebiegu nauki na kursach zbiorowych

Uczą profesorowie szkół średnich i seminarz. Wszystkie informacje i prospekty bezpłatnie. 1573

**Złoto, perły, brylanty** kupuje płacąc najwyższe ceny 3124

Hron Rapaport Kraków, Brzozowa 16/II. p

**Ekspedycyentów (tek)**

poszukuje Magazyn konfekcyj damskiej Adolf Braciejowski, Kraków Grodzka 4 1556

**Automobil**

ciężarowy 2 tonowy bardzo szybki nadający się specjalnie do przewozu towarów na większe przestrzenie do wypożyczania na godziny lub kilometry. Zgłoszenia Kraków, plac Wielopole 17, lub telefonem 2391. Tamże do sprzedania kilka samochodów osobowych renomowanych marek na nowych gumach.

**Biuro pośrednictwa pracy** kobiet żydowskich

urządza rozdanie od 3-6, Stradca 16 L. p. obc. 1006

**Perlmutter i Goldberger, Kraków, ulica Dietlowska L. 65.**

Hurtowny skład towarów kolonialnych, mydeł toaletowych i perfumeryi

Redaktor naczelny i odpow. Dr Wilhelm Berkelhammer — Drukiem M. Deuschera w Krakowie, Bożego Gąala 10 — Tel. 1556.

**BIURO CHEMICZNO TECHNICZNE**  
**Inż. A. BUCHNER i Sp.**  
Kraków, Lubicz 15. Telefon Nr. 2211.  
poleca jako generalny zastępca wprost z fabryki:  
**DZIAŁ TECHNICZNY:**  
Wietraki i szlifarki elektr., tarcze, płyty i kamienie szmerglowe „Carborundum“, Młoty pneumo-elekt. Andersa, Aparaty do samorodnego spajania za pomocą Dissou-gazu (Autogene)  
**DZIAŁ CHEMICZNY:**  
Zastępstwa fabryk z nieorg. i org. przemysłu technicznego. Dostarcza wprost z fabryki wszelkie odczynniki dla laboratorystów, surowce dla wszelkich fabryk przemysłu chemicznego. Olejki i substancje eteryczne. Urządzenia i aparaty dla laboratoryjów. — Udziela się oszczędnie fachowej porady 1552

**Zawiadomienie!**  
P. T. Klientów naszych zawiadamiamy, iż nadszedł świeży transport  
**ULTRAMARYNY**  
którą dostarczamy w oryginalnych beczkach i w opakowaniu własnem 1/16, 1/8.  
**Koerbel i Gottlieb, Kraków, Meiselsa 11.**  
1521 Sprzedaz tylko hurtowna

Żądaniom klienteli zadość uczynić otworzyłem w fabryce mojej oddział 1553

**do przefasonowywania kapeluszy damskich** według najnowszych modeli

**Fabryka kapeluszy damskich, Wiener Stradom 1. 5.**

**KUPUJĘ złoto, srebro** brylanty, perły — oraz wszelkie kształtowności płacąc najwyższe ceny.  
**25 EMIL GOLDWASSER 25** Kraków, Grodzka

**Wydawnictwo „SNUNIT“** LWÓW

**Księga „Jiskor“** już do nabycia we wszystkich księgarniach — Główna sprzedaż 1563

**N Siegel, Lwów, pasaż Hausmana 8**

**Kupuję** złoto, srebro, platynę, brylanty, opłuki oraz odpadki złota po najwyższych cenach. 1466

**S. Dagler, Kraków, ulica Grodzka L. 31.**

Poszukuje się

**siły biurowej** ze znajomością stenografii niemieckiej i pisaniu na maszynie ewentualnie tylko na przedpołudnie. Zgłoszenia pod „A. A.“ do „dm. N. Dz.“ 1569

**Biuro pośrednictwa pracy** kobiet żydowskich

urządza rozdanie od 3-6, Stradca 16 L. p. obc. 1006

**Zdolny urzędnik** z działu drzewnego, z wieloletnią praktyką poszukuje posady. — Zgłoszenia listowne pod „Urzędnik S. S. B.“ do Adm. N. Dz. 1564

**HURTOWNY MAGAZYN OBUWIA** w Krakowie, PRZY UL. DIETLOWSKIEJ 19 — w podwórzu —

filia. ULICA BRODZIŃSKIEGO — tuż przy moście —  
poleca obuwie w najlepszym gatunku i luksusowe po cenach konkurencyjnych  
**S. FELDSTEIN.** 1566

**Dom Spedycyjny „KURYER“** JÓZEFA CZERWIŃSKIEGO W PODGÓRZU, ULICA NADWIŚLAŃSKA 24, Telefon Nr 3111

przyjmuje wszelkie przesyłki towarów — w zakresie spedytorskim wchodzące. — Nadto kursuje wóz spedytorski powyżej swojej firmy w celu natychmiastowego odwiezienia towarów na dworce 1041 i wysłania jako **Kuryer Pospieszny.**

Hurtowny skład perfum krajow. i zagran. oraz artykułów toaletow. i kosmetycznych

**P. i S. WEISSBERG**  
Kraków, Krakowska 1. 17.

Generalna reprezentacja fabryki perfum, artykułów kosmetycznych i mydeł toaletowych fabryki

Calderara i Bankman, Wiedeń. 1012

**PIERWSZY TARNOWSKI**  
Zakład konfekcyj dziecięcej i mundurków chłopięcych dla 4-14 letnich w najlepszym gatunku po przystępnych cenach do nabycia u firmy  
**Teodor Roth, Tarnów,**  
Lwowska 74 II p. 2981

**KOŁNIERZE, MANKIETY itd.** przyjmuje do prania i wykonuje pedantycznie z przykładem w krótkim terminie

**PIERWSZA POLSKA CHEM. PRALNIA I ART. FARBARNIA**

**„Czystość“** w Krakowie, Centrala Koletek 9.

Filia: ul. Długa 27, Sławkowska 1. 23, ulica Sebastjana 1. 3

Podgórze, Kalwaryjska 1. 5. 1009

**Olej rzepakowy i lniany** do celów spożywczych i technicznych wyrabia akc. Tow. fabryki oleju

**I. D. Potoła Synowie** w Małobądzu p. Będzin, ziemia Plotrkowska. 309

**PIERWSZA FABRYKA WĘOLIN KOSZERNYCH**

**A. S. SPIRY** KRAKÓW, UL. KRAKOWSKA 5.

poleca przedwojennej jakości kielbasę, szalami cielecą węgierską, paryską, wrocławską, pasztetową i t. d.; szynkę: wędzoną, cielecą i wędzalską; mortek wędzony i ozor wędzony po przystępnych cenach, hurtownie i sędziowo. 1010

połączenia wszelkie towary kolonialne oraz mydła do prania i toaletowe fabryk krajowych i zagranicznych, 1566